XX. En réformant, dès la première année, de tels abus, Agricola rétablit l'honneur de la paix, que l'insouciance ou la dureté de ses prédécesseurs ne faisait pas moins redouter que la guerre. Au retour de l'été, il rassembla son armée; il se multiplie dans les marches, loue la bonne discipline, contient ceux qui s'écartent, choisit lui-même l'emplacement des camps; lui-même reconnaît les marais et les bois; et, pendant ce temps, il ne laissait point de repos aux ennemis, les désolant par de subites incursions, et, quand il les avait assez effrayés, les traitant alors avec douceur, il faisait briller devant eux les attraits de la paix. Grâce à de tels moyens, beaucoup de cités qui jusqu'alors nous traitaient d'égal à égal donnèrent des otages, renoncèrent à leur ressentiment et furent investies de forts et de garnisons et traitées avec tant d'habileté et de vigilance qu'aucune des parties de la Bretagne nouvellement conquises n'a passé sous notre domination sans être si peu inquiétée.

XXI. L'hiver suivant fut employé tout entier aux mesures les plus salutaires. Afin que ces hommes dispersés,

faciles quieti et otio per voluptates assuescerent, hortari privatim, adjuvare publice, ut templa, fora, domos exstruerent, laudando promptos et castigando segnes; ita honoris æmulatio pro necessitate erat. Jam vero principum filios liberalibus artibus erudire, et ingenia Britannorum studiis Gallorum anteferre, ut, qui modo linguam Romanam abnuebant, eloquentiam concupiscerent. Inde etiam habitus nostri honor et frequens toga; paulatimque discessum ad delenimenta vitiorum, porticus et balneas et conviviorum elegantiam; idque apud imperitos humanitas vocabatur, cum pars servitutis esset.

XXII. Tertius expeditionum annus ²⁶³ novas gentes aperuit, vastatis usque ad Tanaum ²⁶⁴ (æstuario nomen est) nationibus. Qua formidine territi hostes quamquam conflictatum sævis tempestatibus exercitum lacessere non ausi, ponendisque insuper castellis spatium fuit. Annotabant periti non alium ducem opportunitates locorum sapientius legisse : nullum ab Agricola positum castellum aut vi hostium expugnatum aut pactione ac fuga desertum; nam adversus moras obsidionis annuis copiis firmabantur. Ita intrepida ibi hiems, crebræ eruptiones; et sibi quisque præsidio, irritis hostibus eoque desperantibus, quia, soliti plerumque damna æstatis hibernis eventibus pensare, tum æstate atque hieme juxta pellebantur. Nec Agricola umquam per alios gesta avidus interceptit : seu centurio seu præfectus ²⁶⁵ incorruptum facti testem habebat. Apud quosdam acerbior in conviciis narrabatur, et, ut erat comis bonis, ita